
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení kolegové, 

starostové a starostky, ale také všichni, kteří přispíváte k rozvoji našich obcí v tom 

nejširším slova smyslu.  

  

Při projíždění spousty obcí v Čechách a na Moravě, ale třeba také v Maďarsku, ze 

kterého úvodník píši, mne napadá jaké množství práce je ve prospěch obcí odvedeno. 

Člověk tak trochu někdy sklouzává k názoru, že jeho obec je pupek světa a že to 

množství práce odvedené pro tu naši obec je mimořádné a že se tím naše obec stává 

výjimečnou. Jsem stále přesvědčen, že počet obcí spravovaných lidmi, kteří mají opravdu chuť pro obec 

udělat to nejlepší, se limitně blíží maximu. Už těžko hledáme obec, kde narazíme na samosprávu, pro kterou 

je tato funkce spíše teplou židlí než skutečně zajímavou možností, jak obci někam vyzdvihnout.  

 

Výše uvedený fakt, společně se stoupajícími rozpočty obcí, dělá nejen z našich, ale i jiných evropských obcí, 

nádherná místa k životu i výletům.  

 

Možnosti pro práci v našich obcích se stále rozšiřují a starostové působící před třemi čtyřmi volebními 

obdobími nám tiše a v dobrém slova smyslu závidí. Zvýšené otáčky nejen obecní práce se projevují třeba 

také na nedostatku projektantů či kvalitních stavebních firem. Uvědomil jsem si, že ještě před několika lety 

nás na obecním úřadě navštěvovali projektanti a majitelé stavebních firem a s Vánočním blahopřáním nám 

děkovali za spolupráci a získané zakázky.  Dnes naprosto naopak navštěvujeme firmy a projektanty a 

děkujeme za spolupráci a za to, že zakázku přijali a dokončili jen krátce po dohodnutém termínu. Také z 

tohoto důvodu si uvědomuji přínosy dlouhodobé spolupráce a korektních vztahů s našimi partnery. Stejně 

silně si ale uvědomuji negativa toho, že někdo považuje nejnižší cenu zakázky jako tu nejdůležitější modlu. 

  

Přeji nám všem, abychom v každé době využili všech příležitostí, abychom z našich obcí udělali zase o 

trochu příjemnější místo pro život. Ne vždy to pak znamená realizovat tvrdý projekt, protože někdy jsou 

vzájemné vztahy cennější než kus nového asfaltu.  

 

S přáním příjemně stráveného zbytku léta 

 

Petr Mareš, starosta obce Červená Voda, člen krajského předsednictva SMS ČR 

 

 

 

 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   ČERVENEC 2019 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV PARDUBICKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 



2 
 

INFORMACE Z ÚŘADU PARDUBICKÉHO KRAJE  

 POZOR! MOŽNOSTI PARKOVÁNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY KRAJSKÉHO ÚŘADU SE MĚNÍ. 

MÍSTA V PARKOVACÍ DOMĚ UŽ NEBUDOU PRO NÁVŠTĚVY Z OBCÍ ZDARMA – Do 1. 

července měli návštěvníci krajského úřadu i z řad starostů a zástupců obcí možnost využít parkování 

v parkovacím domě na Karlovině zdarma. Vzhledem k tomu, že je parkování v centru Pardubic 

zpoplatněno, a to nemalými částkami, byla tato služba pro starosty milou výhodou. Ta ale bohužel první 

červencovým dnem dle rozhodnutí většinového majitele budovy skončila. Návštěvníkům úřadu tak 

nezbývá než parkovací poplatek uhradit nebo využít parkovaní jinde. V nedávné době ale prošel 

parkovací systém ve městě aktualizací a parkovací místa zdarma v centru již nejsou. Vedení města nabízí 

záchytné parkoviště na začátku Pardubic směrem od Chrudimi. Bližší informace naleznete ZDE. 

 

 PŘEDSEDA SMS ČR JEDNAL S VEDENÍM KRAJE – Stanislav Polčák se sešel s hejtmanem 

Martinem Netolickým a radní Hanou Štěpánovou, aby projednali finanční podporu fungování našeho 

sdružení v Pardubickém kraji a problematiku novely stavebního zákona, kterou odmítají obce i kraje. 

Právě proti odebrání stavebních úřadů obcím vyhlásilo SMS ČR na jaře tohoto roku petiční akci, kterou 

podpořil hejtman a zároveň předseda Komise Rady Asociace krajů ČR pro legislativu a veřejnou správu. 

„Návrh novely stavebního zákona odmítají ve shodě jak zástupci obcí, tak krajů. O nesouhlasu svědčí 

také fakt, že petici, kterou připravilo Sdružení místních samospráv, podepsalo přes šest tisíc lidí, mezi 

kterými najdeme starosty, místostarosty, ale také hejtmany a veřejně činné osoby. Ve spolupráci se 

sdruženími obcí a měst budeme pokračovat v tlaku na zákonodárce, aby novela zákona v připravené 

podobě neprošla,“ uvedl Netolický. Velkým úspěchem jednání bylo přislíbení navýšení finanční 

podpory našem sdružení ze strany kraje, která v letošním roce činila 168 tisíc. V příštím by se měla 

navýšit na 240 tisíc korun. „Chceme nadále pro starosty zajišťovat co nejlepší servis, a proto považuji 

za vhodné, abychom náš krajský podíl navýšili. Především starostové malých obcí jsou velmi vděční za 

informační servis, který jim SMS ČR poskytuje, což se samozřejmě neobejde bez finančních prostředků. 

Navíc chceme přihlédnout k tomu, že se stále zvyšuje počet členských obcí v našem kraji,“ sdělila krajská 

radní pro oblast regionálního rozvoje Hana Štěpánová. Více informací z jednání naleznete ZDE. 

 

Více informací z úřadu Pardubického kraje naleznete zde.  

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

 Probíhající dotační programy sledujte zde. 

 Aktuální výzvy a informace k dotačním titulům sledujte na úřední desce kraje. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

 VAROVÁNÍ PŘED UZAVÍRÁNÍM SMLUV PO TELEFONU S POSKYTOVATELI 

POCHYBNÝCH SLUŽEB. KDYŽ NEJSOU ÚSPĚŠNÍ U STAROSTY, VOLAJÍ 

MÍSTOSTAROSTOVI - Na Sdružení místních samospráv ČR se v posledních měsících stále častěji 

obracejí členské obce, které byly telefonicky kontaktovány poskytovateli pochybných služeb, o jejichž 

smysluplnosti máme vážné pochybnosti. Zpravidla jde o nabídku prezentace v nejrůznějších webových 

katalozích, mohou se ale týkat i jiných záležitostí. Cílem těchto poskytovatelů je během manipulativně 

vedeného telefonického rozhovoru dosáhnout souhlasu s uzavřením či údajným prodloužením smlouvy 

a v návaznosti na to vystavit fakturu a následně trvat dosti nevybíravým způsobem na její úhradě. Obce 

https://www.pardubice.eu/urad/radnice/pro-media/tiskove-zpravy/zachytne-parkoviste-v-kasarnach-je-pripraveno/
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/102315/kraj-navysi-dotaci-pro-sdruzeni-mistnich-samosprav-na-240-tisic-korun-rocne
https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy
https://www.pardubickykraj.cz/probihajici-dotacni-programy
https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy


3 
 

se setkávají s velmi podobným průběhem hovoru: zástupce společnosti zavolá starostovi či 

místostarostovi obce, případně obecnímu úředníkovi. Představuje se velmi rychle, ba překotně a mnohdy 

se snaží vyvolat dojem, že jde o společnost značného renomé (často se snaží vzbudit dojem, že jde o 

Seznam.cz), vzhledem k rychlosti řeči je ale velmi snadné tuto skutečnost přehlédnout. Následuje spěšné 

představení nabízených služeb. Ve většině případů se jedná o zveřejnění údajů obce v katalogu 

provozovaném danou společností či o lepší zviditelnění a dohledání obce ve všeobecných webových 

vyhledávačích, jako je např. Google. Ze způsobu, jakým jsou tyto služby líčeny, lze přitom získat mylný 

dojem o tom, že služby již obec využívá a že se jedná pouze o aktualizaci údajů. Ověřováním platnosti 

banálních údajů (zjišťuje např. jména obecních funkcionářů, sídlo obecního úřadu, adresu webových 

stránek obce) si získává důvěru, kterou prohlubuje také výraznými lichotkami. Na závěr rozhovoru je 

pak „klient“ vyzván k vyřčení souhlasu s uzavřením smlouvy, tuto skutečnost se ovšem snaží zakrýt 

rychlou řečí či vyvoláním dojmu, že jde o souhlas se zasláním informací o nabídce služeb na e-mail nebo 

s právě provedenou aktualizací údajů týkajících se obce. Pokud se s takovým způsobem nabízení služeb 

setkáte, doporučujeme velkou obezřetnost; zpravidla je rozumnější trvat na zaslání podrobnějších 

informací na e-mailovou adresu obce. I když o platnosti smluv uzavřených výše uvedeným způsobem 

máme zásadní pochybnosti (podle konkrétních okolností tu větší, tu menší), skutečností je, že následné 

vlně upomínek není zcela snadné čelit a řada obcí raději podlehne a zaplatí, aby se složitému jednání s 

profesionálními podvodníky vyhnula. Více informací ZDE. 

 

 CHYSTÁME TŘETÍ ROČNÍK „SPOJUJEME VENKOV“ - Krajské předsednictvo se i letos 

rozhodlo za podpory vedení kraje 

uspořádat oblíbenou akci „Spojujeme 

venkov,“ díky které mají zástupci 

mikroregionů, dobrovolných svazků 

obcí, místních akčních skupin a Spolku 

pro obnovu venkova z Pardubického 

kraje možnost diskutovat s hejtmanem a 

krajskými radními s podtitulem vzájemné 

spolupráce ve prospěch regionálního 

rozvoje venkova. Letošní rok bude 

ozvláštněn tím, že konkrétní témata 

diskuse vzejdou ze zpětné vazby a přání 

účastníků akce. Letošní třetí ročník oblíbeného setkání se uskuteční v úterý 17. září 2019 od 10:00 hodin 

v Českých Heřmanicích. Loňský druhý ročník akce navštívilo více než 30 zástupců regionu a hlavním 

tématem bylo fungování a budoucnost regionální politiky Místních akčních skupin po roce 2020. 

Představitelé mikroregionů, dobrovolných svazků a sdružení obcí, místních akčních skupin a Spolku pro 

obnovu venkova z Pardubického kraje, které akce „Spojujeme venkov“ zaujala, se mohou přihlásit ZDE. 

V případě dotazů kontaktujte naši krajskou manažerku Kristýnu Vodrážkovou. 

 

 

 KDY PROBĚHNE DALŠÍ WEBINÁŘ? - Webináře jsou v současné době velice oblíbené, jedná se o 

kurzy probíhající v přenosu přes internet. Jednou z hlavních výhod je nezávislost na místě konání, 

účastníci se mohou připojit z pohodlí domova či kanceláře. Pro účast na webinářích stačí obvykle 

vybavený počítač a internetové připojení. Pokud Vám termín on-line vysílání nebude vyhovovat, 

webinář můžete zhlédnout na uvedeném odkazu později. Webináře jsou pro obce I. typu zdarma. Pro 

registraci využijte portál zastupitele. Nejbližší webinář se uskuteční v pátek 26. července v čase 9:30 – 

10:30 na téma „Zasedání zastupitelstva,“ které bude prezentovat místopředseda SMS ČR Jan Sedláček.  

 

 

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1922-varovani
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfrfl4X78sYQ8P5R3-Zqq598qrs_yRI-4CIGNyN21-kXZ49-Q/viewform?vc=0&c=0&w=1
http://www.portalzastupitele.cz/Webinar


4 
 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

 Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

 Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Vzorové dokumenty pro administraci veřejných zakázek 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

 Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní, dotační, a krizovou poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních 

a evropských zdrojů 

 

 Nocleh zdarma v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. 

Členové SMS ČR mohou zdarma využít této služby.  V případě zájmu kontaktujte organizační 

manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

 Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Pardubického kraje: 

o Jozef Petrenec, předseda, starosta@dritec.cz, tel. 606 660 233 

o Zuzana Tvrzníková, místopředsedkyně, ouzamrsk@email.cz, tel. 724 191 881 

o Tomáš Dubský, člen, obec.vysocina@tiscali.cz, tel. 602 149 095 

o Pavel Eliáš, člen, starosta@ceskehermanice.cz, tel. 724 186 294 

o Ing. Petr Mareš, Ph.D., člen, urad@cervenavoda.cz, tel. 465 626 212 

o Mgr. Petr Schmied, člen, starosta@krouna.cz, tel. 605 294 759 

o Martin Staněk, člen, martin.stanek@sezemice.cz, tel. 606 660 237 

o Bc. Kristýna Vodrážková, regionální manažerka, vodrazkova@smscr.cz, tel. 

608 980 091  

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY PARDUBICKÉHO KRAJE 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:starosta@dritec.cz
mailto:ouzamrsk@email.cz
mailto:obec.vysocina@tiscali.cz
mailto:starosta@ceskehermanice.cz
mailto:urad@cervenavoda.cz
mailto:starosta@krouna.cz
mailto:martin.stanek@sezemice.cz
mailto:vodrazkova@smscr.cz

